
 

 

                      

 
 

 

COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N.  192 

DATA   31.05.2024 

 

 

ORIGINALE 
  

Oggetto : 

DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 59 

DEL D.LGS.  36/2023,  CON  UNICO  OPERATORE,  PER  IL  SERVIZIO 

MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  AREE  E  IMMOBILI  COMUNALI 

E RELATIVE  PERTINENZE  -  OPERE  DA  ELETTRICISTA  -  DURATA 

QUADRIENNALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50 

COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B11DEAD5F7     

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI  
(arch. Paola Visini – decreto di nomina nr. 1 del 07/03/2023) 

 

 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

• l’articolo 192 del TUEL, per il quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 41 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione triennio 2024/2026; 

 

PREMESSO che risulta necessario affidare il servizio di manutenzione e riparazione aree e 

immobili comunali e relative pertinenze – opere da elettricista, per una durata di 48 mensilità; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

RITENUTO necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del servizio in oggetto, 

utilizzando il metodo dell’accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto in 

funzione di esigenze consolidate, ripetute nel tempo, il cui numero, così come l'esatto momento del 

loro verificarsi, non sia noto in anticipo, stabilendone la durata in quattro anni (48 mensilità); 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’area lavori pubblici n. 109 del 09/04/2024 con la 

quale: 

- è stata approvata la documentazione progettuale dell’accordo quadro per il servizio di 

manutenzione e riparazione aree e immobili comunali e relative pertinenze – opere da 

elettricista, per una durata di 48 mensilità; 

- si è manifestata la volontà di procedere all’affidamento diretto dell’accordo quadro per il 

servizio di manutenzione e riparazione aree e immobili comunali e relative pertinenze – 

opere da elettricista, per una durata di 48 mensilità, in virtù dell’art. 50, commi 1 lett. b) del 

D.Lgs 36/2023, con il criterio del minor prezzo percentuale da applicarsi sull’elenco prezzi 

posto a base di gara (Prezziario Opere Pubbliche Regione Lombardia in vigore al momento 

dell’affidamento del singolo contratto attuativo); 

- si è fissata la base d’asta in € 80.000,00 oltre ad IVA di cui € 8.000,00 per oneri interferenziali 

e € 32.000,00 per costo della manodopera, come dettagliato nel quadro tecnico economico 

più sotto riportato, attraverso la piattaforma della Centrale Acquisti della Regione 

Lombardia – Sintel; 

 

CONSIDERATO CHE nel quadro tecnico economico di cui alla determinazione n.109/2024, 

erroneamente non è stato indicato l’incentivo ex art.45 del D.Lgs. 36/2023, e che pertanto il 

quadro economico diviene il seguente: 

 
BASE D'ASTA     
interventi  80.000,00 €    
di cui OOSS 8.000,00 €    
di cui Costo manodopera           32.000,00 €    
TOTALE BASE D'ASTA 80.000,00 €     80.000,00 €  
     
SOMME A DISPOSIZIONE A.C.     
IVA 22%           17.600,00 €    
Spese di gara C.U.C                            -   

€  
  

Spese di gara contributo ANAC                    35,00 €    
Incentivo ex art.45 D.Lgs. 36/2023 1600,00 €   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE A.C. 19.235,00 €        19.235,00 €  
TOTALE APPALTO       99.235,00 €  

 



 

 

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare il suddetto servizio a operatore economico con 

consolidata esperienza in materia; 

 

ATTESO che, per quanto sopra, l’Ufficio Tecnico comunale ha individuato l’operatore economico 

Emmerre di Ruggeri Massimo con sede in Via Roma, 65 – 25080 Padenghe sul Garda (BS) C.F. 

RGGMSM70L10D284J, che risulta qualificato per questo Comune, nell’elenco telematico fornitori 

della piattaforma regionale Sintel e considerata l’esperienza nel settore dell’operatore economico 

individuato; 

 

VALUTATO che l’importo richiesto non supera la soglia stabilita dalla vigente normativa per gli 

affidamenti diretti di servizi; 

 

RITENUTO pertanto: 

- che il servizio in oggetto, per entità e tipologia, siano riconducibile alla fattispecie di cui all'’art. 50 

c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere all'affidamento diretto, come previsto dall’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023, 

finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o fine che si intende perseguire ed oggetto del contratto: servizio di manutenzione e 

riparazione aree e immobili comunali e relative pertinenze – opere da elettricista, per una 

durata di 48 mensilità;  

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dall’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.lgs. 36/2023, attinente affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o clausole ritenute essenziali: importo massimo preventivato € 80.000,00 oltre IVA di legge; 

 



 

 

TENUTO CONTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, di cui alla presente 

determinazione, il codice di identificazione del procedimento, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) è: B11DEAD5F7; 

 

DATO ATTO che, come si evince dall’allegato Report della procedura ID n. 182072691 sulla 

piattaforma telematica di eProcurement Sintel del sistema informatico della Regione Lombardia, 

acquisito al protocollo n. 6914 del 31/05/2024, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente: 

- in data 10/04/2024 è stato invitato a presentare la propria offerta tramite la piattaforma Sintel 

di Regione Lombardia l’operatore economico individuato e sopraindicato, qualificato sulla 

piattaforma medesima per questo Comune e quindi inserito nell’Elenco Telematico Fornitori, in 

possesso di professionalità, competenze e strumentazione adeguate alla tipologia del servizio da 

svolgere; 

- entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta telematica dell’Operatore Economico interpellato, 

che ha offerto per il servizio richiesto un ribasso sull’elenco prezzi a base di gara (Prezziario in 

vigore al momento del Contratto Attuativo) pari al 1,00%; 

- il ribasso offerto in sede di gara non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro, ma verrà 

applicato sull’elenco prezzi a base di gara al netto dell’incidenza degli oneri della sicurezza e 

dell’incidenza del costo della manodopera; 

 

CONSIDERATO che questo ente ha predisposto la lettera d’invito con la quale sono state definite 

le modalità di partecipazione alla procedura sopra citata e l’importo stimato, pari ad € 80.000,00 al 

netto di IVA ed attivato le procedure finalizzate all’affidamento mediante la piattaforma Sintel; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

periodici nei confronti di INPS e INAIL; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico Emmerre di Ruggeri Massimo con 

sede in Via Roma, 65 – 25080 Padenghe sul Garda (BS) C.F. RGGMSM70L10D284J, considerando 

lo sconto del 1,00% offerto sull’elenco prezzi a base di gara al netto dell’incidenza degli oneri 

della sicurezza e dell’incidenza del costo della manodopera, per il complessivo importo di € 

80.000,00 (di cui € 800,00 di costi della sicurezza derivante da interferenza e € 32.000,00 di costi 

della manodopera), oltre IVA 22% corrispondente a € 17.600,00, per un importo complessivo di € 

97.600,00 iva compresa; 



 

 

- di impegnare, a favore dell’operatore economico Emmerre di Ruggeri Massimo con sede in Via 

Roma, 65 – 25080 Padenghe sul Garda (BS) C.F. RGGMSM70L10D284J, l’importo complessivo di 

€ 67.100,00 IVA al 22% inclusa, con imputazione al capitolo 10150305 art. 1 (Miss. 01, Prog. 05, 

Tit. 01, Macroagg. 03), annualità 2024 – 2025 - 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di provvedere con successivi atti del responsabile del procedimento all’impegno della somma 

relativa all’annualità 2027 quantificata in € 24.400,00 e all’impegno della somma relativa 

all’annualità 2028 quantificata in € 6.100,00; 

 

VISTO inoltre l’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui 

al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle 

forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli 

appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta 

salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la 

facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di 

retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti”; 

 

RICHIAMATI  il comma 3 e 5 del citato art. 45 del D.Lgs. 36/2023 i quali dispongono la 

ripartizione della quota spettante quale incentivo di cui al comma 2 dello stesso, come di seguito 

precisato: 

- ottanta per cento, per ciascuna opera, lavoro, servizio o fornitura tra RUP e i soggetti che 

svolgono le funzioni tecniche nonché tra i loro collaboratori; 

- venti per cento, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata, destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso 

di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia 

e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 

della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle 

metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 

 

CONSIDERATO che per il servizio di manutenzione e riparazione aree e immobili comunali e 

relative pertinenze – opere da elettricista – durata quadriennale le risorse di cui al comma 2 

dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023, risultano di complessivi € 1.600,00 e sono ripartite come di seguito 

specificato: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


 

 

- € 1.280,00, corrispondente alla quota dell’80% dell’incentivo, destinato ai soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche nonché tra i loro collaboratori, comprensivi degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell'amministrazione; 

- € 320,00, corrispondente alla quota del 20% dell’incentivo destinato all’acquisto da parte dell’Ente 

di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione di impegno di spesa della quota normata ai 

sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è la 

Responsabile dell’Area tecnica – Lavori Pubblici, arch. Paola Visini; 

 

CONSIDERATI i Regolamenti per la disciplina dei contratti del comune e per i lavori di valore 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

  

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”: 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (impegno di spesa); 

- l’art. 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” avente efficacia 

dal 01/07/2023; 

• lo schema di lettera di invito a presentare l'offerta, contenente gli elementi essenziali 

dell'affidamento in oggetto, che costituisce documento di riferimento contrattuale per 

l'offerta; 

• il Foglio patti e condizioni regolante i rapporti tra il Comune di Padenghe e l'affidatario; 

 

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 32/2022 del 27/04/2022;  

 

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;  

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA  

 

1. di APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quale parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione;  

 

2.  di APPROVARE l’allegato Report della procedura telematica ID n. 182072691 sulla piattaforma 

di eProcurement Sintel del sistema informatico della Regione Lombardia, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

 

3. di AFFIDARE il servizio di manutenzione e riparazione aree e immobili comunali e relative 

pertinenze – opere da elettricista, per una durata di 48 mensilità, all’operatore economico 

Emmerre di Ruggeri Massimo con sede in Via Roma, 65 – 25080 Padenghe sul Garda (BS) 

C.F. RGGMSM70L10D284J, considerando lo sconto del 1,00% offerto sull’elenco prezzi a base 

di gara al netto dell’incidenza degli oneri della sicurezza e dell’incidenza del costo della 

manodopera, per il complessivo importo di € 80.000,00 (di cui € 800,00 di costi della 

sicurezza derivante da interferenza e € 32.000,00 di costi della manodopera), oltre IVA 22% 

corrispondente a € 17.600,00, per un importo complessivo di € 97.600,00 iva compresa; 

 

4.  di IMPEGNARE a favore dell’operatore economico Emmerre di Ruggeri Massimo con sede in 

Via Roma, 65 – 25080 Padenghe sul Garda (BS) C.F. RGGMSM70L10D284J, l’importo 

complessivo di € 67.100,00 iva compresa, il quale trova copertura finanziaria per il periodo 

2024 – 2026 così suddivisa: 

 
- Per la quota di € 18.300,00 al capitolo 10150305 art. 1 (Miss. 01, Prog. 05, Tit. 01, Macroagg. 

03), dell’esercizio finanziario 2024;  

- Per la quota di € 24.400,00 al capitolo 10150305 art. 1 (Miss. 01, Prog. 05, Tit. 01, Macroagg. 

03), dell’esercizio finanziario 2025;  



 

 

- Per la quota di € 24.400,00 al capitolo 10150305 art. 1 (Miss. 01, Prog. 05, Tit. 01, Macroagg. 

03), dell’esercizio finanziario 2026;  

 

5. di PROVVEDERE con successivi atti del responsabile del procedimento all’impegno della 

somma relativa all’annualità 2027 quantificata in € 24.400,00 e all’impegno della somma 

relativa all’annualità 2028 quantificata in € 6.100,00; 

 

6. di DARE ATTO che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento si perfezioneranno e 

diventeranno certe liquide ed esigibili per l’importo di € 18.300,00 entro il 31.12.2024, per quota 

di € 24.400,00 entro il 31.12.2025, per quota di € 24.400,00 entro il 31.12.2026; 

 

7. di IMPEGNARE altresì, per la quota normata ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 l’importo 

complessivo di € 1.600,00 iva compresa al capitolo 10160320 art. 1 (Miss. 01, Prog. 06, Tit. 01, 

Macroagg. 03), dell’esercizio finanziario 2024 

 

8. di DARE ATTO che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento si perfezioneranno e 

diventeranno certe liquide ed esigibili per l’importo di € 1.600,00 entro il 31.12.2024; 

 

9. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa che con 

le regole del pareggio di bilancio. 

 

10. di ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 9 - bis, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che la 

spesa rinveniente dal presente atto non ha natura ricorrente. 

 

11. di DARE ATTO infine che: 

- l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, come richiamato nelle premesse della presente 

determinazione; 

- ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, 

al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.    

   

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

 

    Arch. Paola Visini 
 

 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


